
Scénář 1: 

Vliv sociálních sítí a politika životního 
prostředí v EU, dopad na život občanů EU  
– Proevropská politická strana

•	 3 měsíce před volbami Evropský parlament schválí novou 
průlomovou politiku „Akt o zelené budoucnosti“:

Evropský parlament schválil novou průlomovou politiku nazvanou „Akt o zelené budoucnosti.“ 
Jejím cílem je drasticky snížit emise uhlíku ve všech členských státech do roku 2040 s cílem 
zvrátit negativní vývoj spojený se změnou klimatu. Tato ambiciózní legislativa zahrnuje 
opatření, jako jsou investice do obnovitelných zdrojů energie v členských státech EU, zákaz 
prodeje benzinových a naftových automobilů do roku 2030 a zavedení přísnějších emisních 
norem pro průmysl. 

Zatímco ekologové tuto politiku uvítali, mezi kritiky vyvolala polemiku kvůli obavám 
z ekonomických dopadů, ztráty pracovních míst v tradičních průmyslových odvětvích 
a proveditelnosti navrhovaných změn. 

Úkol: Podpořte „Zelenou budoucnost pro Evropu“, zdůrazněte její přínosy a snažte 
se vyvrátit obavy týkající se toho, jak ji bude možné v daném časovém limitu provést. 
Nezapomeňte na to, že vaším cílem je získat na svou stranu voliče. Vyberte si možnost, jak 
se tohoto úkolu zhostit, a na závěr scénáře představte tuto volbu ostatním skupinám.

MOŽNOSTI: 

•	 Série infografik: Vytvořte infografiky vysvětlující pozitivní 
dopady Aktu o zelené budoucnosti na životní prostředí a sdílejte 
je na sociálních sítích tak, abyste zapojili veřejnost.

•	 Spolupráce s odborníky: Sdílejte na sociálních sítích krátká videa 
s vědci a odborníky v oblasti životního prostředí či s ekonomy, kteří 
budou vysvětlovat dlouhodobé přínosy Aktu o zelené budoucnosti.

•	 Online debata: Uspořádejte na sociálních sítích živě vysílanou debatu, kde 
budete odpovídat na otázky týkající se Aktu o zelené budoucnosti.

•	 Vlastní



MOŽNOSTI:

1.	 Zpráva o ekonomických dopadech: Sdílejte na sociálních sítích podrobnou zprávu, 
která nastíní možné negativní ekonomické dopady Aktu o zelené budoucnosti, 
například ztrátu pracovních míst v tradičních, zejména průmyslových odvětvích.

2.	 Alternativní politický návrh: Navrhněte alternativní politiku týkající se životního 
prostředí, která bude klást důraz na ekonomickou stabilitu a postupnější přechod na 
zelenou energii. Propagujte ji na sociálních sítích.

3.	 Veřejná petice: Spusťte petici proti ukvapenému zavedení Aktu o zelené  
budoucnosti a propagujte ji na sociálních sítích, abyste získali podporu. 

4.	 Vlastní

Scénář 1: 

Vliv sociálních sítí a politika životního 
prostředí v EU, dopad na život občanů EU 
– Politická strana vystupující proti EU

•	 3 měsíce před volbami Evropský parlament schválí novou 
průlomovou politiku „Akt o zelené budoucnosti“:

Evropský parlament schválil novou průlomovou politiku nazvanou „Akt o zelené budoucnosti.“ 
Jejím cílem je drasticky snížit emise uhlíku ve všech členských státech do roku 2040 s cílem 
zvrátit negativní vývoj spojený se změnou klimatu. Tato ambiciózní legislativa zahrnuje 
opatření, jako jsou investice do obnovitelných zdrojů energie v členských státech EU, zákaz 
prodeje benzinových a naftových automobilů do roku 2030 a zavedení přísnějších emisních 
norem pro průmysl. 

Zatímco ekologové tuto politiku uvítali, mezi kritiky vyvolala polemiku kvůli obavám 
z ekonomických dopadů, ztráty pracovních míst v tradičních průmyslových odvětvích 
a proveditelnosti navrhovaných změn. 

Úkol: Kritizujte Akt o zelené budoucnosti a jeho potenciální ekonomické dopady 
a nepraktičnost, prosazujte jiné přístupy k ochraně životního prostředí. Zdůrazněte, jak 
náročná tato opatření budou pro české firmy. Nezapomeňte na to, že vaším cílem je získat 
na svou stranu voliče. Vyberte si možnost, jak se tohoto úkolu zhostit, a na závěr scénáře 
představte tuto volbu ostatním skupinám.



MOŽNOSTI:

1.	 Hlavní článek: Uveřejněte tematický článek, který se bude Aktem o zelené 
budoucnosti zabývat z různých úhlů pohledu, včetně rozhovorů s jeho zastánci 
a odpůrci.

2.	 Průzkumy veřejného mínění: Proveďte a sdílejte výsledky průzkumů veřejného mínění 
o podpoře Aktu o zelené budoucnosti ze strany veřejnosti a rozpoutejte diskuzi na 
sociálních sítích.

3.	 Série blogů o životním prostředí: Zahajte na svých webových stránkách blogový 
seriál, který bude analyzovat potenciální dopady Aktu o zelené budoucnosti na životní 
prostředí, ekonomiku, společnost a české firmy.

4.	 Vlastní

Scénář 1: 

Vliv sociálních sítí a politika životního 
prostředí v EU, dopad na život občanů EU  
– Zpravodajské médium

•	 3 měsíce před volbami Evropský parlament schválí novou 
průlomovou politiku „Akt o zelené budoucnosti“:

Evropský parlament schválil novou průlomovou politiku nazvanou „Akt o zelené budoucnosti.“ 
Jejím cílem je drasticky snížit emise uhlíku ve všech členských státech do roku 2040 s cílem 
zvrátit negativní vývoj spojený se změnou klimatu. Tato ambiciózní legislativa zahrnuje 
opatření, jako jsou investice do obnovitelných zdrojů energie v členských státech EU, zákaz 
prodeje benzinových a naftových automobilů do roku 2030 a zavedení přísnějších emisních 
norem pro průmysl. 

Zatímco ekologové tuto politiku uvítali, mezi kritiky vyvolala polemiku kvůli obavám 
z ekonomických dopadů, ztráty pracovních míst v tradičních průmyslových odvětvích 
a proveditelnosti navrhovaných změn. 

Úkol: Informujte o novém Aktu o zelené budoucnosti a poskytněte vyvážený pohled, který 
rozvíří debatu o důsledcích této politiky. Zohledněte zájmy českých občanů a českých 
firem. Vyberte si možnost, jak se tohoto úkolu zhostit, a na závěr scénáře představte tuto 
volbu ostatním skupinám.



MOŽNOSTI:

1.	 Vzdělávací webinář: Uspořádejte webinář s odborníky na životní prostředí, na kterém 
se bude diskutovat o přínosech Aktu o zelené budoucnosti a jak jej lze účinně 
zvládnout provést v dané časové lhůtě.

2.	 Kampaň na sociálních sítích: Spusťte kampaň s využitím sloganů a hashtagů jako 
„ZelenáBudoucnostEU“ a sdílejte příběhy skupin občanů a jednotlivců, pro které by 
zákon mohl být prospěšný. 

3.	 Petiční kampaň a kontaktování volených zástupců: Vyzvěte své příznivce, aby 
kontaktovali své poslance a europoslance a vyjádřili v nich podporu Aktu  
pro zelenou budoucnost. 

4.	 Vlastní

Scénář 1: 

Vliv sociálních sítí a politika životního 
prostředí v EU, dopad na život občanů EU  
– Organizace občanské společnosti

•	 3 měsíce před volbami Evropský parlament schválí novou 
průlomovou politiku „Akt o zelené budoucnosti“:

Evropský parlament schválil novou průlomovou politiku nazvanou „Akt o zelené budoucnosti.“ 
Jejím cílem je drasticky snížit emise uhlíku ve všech členských státech do roku 2040 s cílem 
zvrátit negativní vývoj spojený se změnou klimatu. Tato ambiciózní legislativa zahrnuje 
opatření, jako jsou investice do obnovitelných zdrojů energie v členských státech EU, zákaz 
prodeje benzinových a naftových automobilů do roku 2030 a zavedení přísnějších emisních 
norem pro průmysl. 

Zatímco ekologové tuto politiku uvítali, mezi kritiky vyvolala polemiku kvůli obavám 
z ekonomických dopadů, ztráty pracovních míst v tradičních průmyslových odvětvích 
a proveditelnosti navrhovaných změn. 

Úkol: Vzdělávejte veřejnost o obsahu a významu Aktu o zelené budoucnosti pro zelenou 
budoucnost a snažte se zvýšit veřejnou podporu pro jeho úspěšnou realizaci. Vyberte si 
možnost, jak se tohoto úkolu zhostit, a na závěr scénáře představte tuto volbu ostatním 
skupinám.



MOŽNOSTI:

1.	 Tisková zpráva: Vydejte tiskovou zprávu, která objasní záměry nařízení a zdůrazní 
jeho zaměření na ochranu občanů před škodlivým obsahem, a zdůrazní respektování 
svobody projevu.

2.	 Kampaň na sociálních sítích: Spusťte kampaň na sociálních sítích, která zdůrazní 
přínosy nařízení EU. Můžete vymyslet i konkrétní hashtagy a slogany, např. 
„SvobodaOnline“ nebo „EU nás chrání na internetu“, aby se vaše kampaň co nejvíce 
šířila. 

3.	 Veřejná debata: Uspořádejte veřejnou debatu nebo webinář s europoslanci, kde 
budete debatovat o novém nařízení, a umožníte veřejnosti klást otázky a získat více 
informací.

4.	 Vlastní

Scénář 2: 

Virální video o svobodě na internetu 
– Proevropská politická strana

•	 2 měsíce před volbami Evropský parlament rozhodl o novém nařízení, které má za cíl 
regulovat sociální sítě a digitální platformy (jako je Instagram, Google, TikTok a další). 
Toto nařízení chrání práva uživatelů těchto platforem a nutí digitální platformy, aby 
samy vyhledávaly a odstraňovaly nezákonný obsah, falešné a podvodné reklamy, apod. 

•	 Na sociálních sítích se vzápětí objevilo video, ve kterém známý český zpěvák Petr 
Kříž ostře kritizuje rozhodnutí Evropského parlamentu o dezinformacích na internetu 
a varuje před jeho možnými důsledky pro svobodu projevu: „Evropský parlament 
včera schválil zákon, který má údajně bojovat proti dezinformacím na internetu. Ve 
skutečnosti však představuje hrozbu pro naši svobodu projevu. Zákon z Bruselu 
chce jenom zavést cenzuru a diktovat, co smí a nesmí být online. Nesmíme dopustit, 
aby nám zasahovali do našich práv! Internet má byt prostor pro každý názor!“ 

•	 Ve stejnou dobu ve svém videoblogu renomovaná odbornice a uznávaná expertka na 
EU, Alena Horáková, vysvětluje, co je obsahem nového nařízení: „Musíme se postavit 
dezinformacím a chránit naše občany. Pokud to znamená, že musíme zpřísnit pravidla, 
tak ať! Svoboda projevu neznamená, že každý může šířit jakoukoliv lež se mu zachce.“ 

Úkol: Zohledněte reakce zpěváka i odbornice a pokuste se objasnit postoj EU, abyste 
zmírnili případné negativní dopady kritiky na vnímání veřejnosti. Vyberte si možnost, jak se 
tohoto úkolu zhostit, a na závěr scénáře představte tuto volbu ostatním skupinám.



MOŽNOSTI:

1.	 Vydejte komentář: Napište komentář do významných novin nebo zpravodajského 
portálu, ve kterém budete argumentovat, že toto nařízení je příkladem přemrštěného 
vlivu EU a že je třeba zajistit větší nezávislost na EU.

2.	 Zorganizujte protest: Vyzvěte své voliče k účasti na protestech pro ochranu 
nezávislosti ČR na EU a proti cenzuře a pozvěte na něj média. 

3.	 Video prohlášení: Zveřejněte na sociálních sítích video prohlášení kritizující nařízení 
EU a vyzývající k přehodnocení vztahů členských států s EU. 

4.	 Vlastní

Scénář 2: 

Virální video o svobodě na internetu  
– Politická strana vystupující proti EU

•	 2 měsíce před volbami Evropský parlament rozhodl o novém nařízení, které má za cíl 
regulovat sociální sítě a digitální platformy (jako je Instagram, Google, TikTok a další). 
Toto nařízení chrání práva uživatelů těchto platforem a nutí digitální platformy, aby 
samy vyhledávaly a odstraňovaly nezákonný obsah, falešné a podvodné reklamy, apod. 

•	 Na sociálních sítích se vzápětí objevilo video, ve kterém známý český zpěvák Petr 
Kříž ostře kritizuje rozhodnutí Evropského parlamentu o dezinformacích na internetu 
a varuje před jeho možnými důsledky pro svobodu projevu: „Evropský parlament 
včera schválil zákon, který má údajně bojovat proti dezinformacím na internetu. Ve 
skutečnosti však představuje hrozbu pro naši svobodu projevu. Zákon z Bruselu 
chce jenom zavést cenzuru a diktovat, co smí a nesmí být online. Nesmíme dopustit, 
aby nám zasahovali do našich práv! Internet má byt prostor pro každý názor!“ 

•	 Ve stejnou dobu ve svém videoblogu renomovaná odbornice a uznávaná expertka na 
EU, Alena Horáková, vysvětluje, co je obsahem nového nařízení: „Musíme se postavit 
dezinformacím a chránit naše občany. Pokud to znamená, že musíme zpřísnit pravidla, 
tak ať! Svoboda projevu neznamená, že každý může šířit jakoukoliv lež se mu zachce.“ 

Úkol: Zohledněte reakce zpěváka i odbornice a pokuste se je využít k podpoře vašeho 
postoje vůči EU a prosazujte nezávislost Česka na EU. Vyberte si možnost, jak se tohoto 
úkolu zhostit, a na závěr scénáře představte tuto volbu ostatním skupinám.



MOŽNOSTI:

1.	 Rozhovory s odborníky: V rámci série textů zveřejněte několik rozhovorů s odborníky, 
se kterými budete hovořit o svobodě internetu a nařízení EU tak, abyste poskytli 
vyvážený pohled.

2.	 Redakční článek: Uveřejněte redakční článek, který kriticky posoudí přínosy 
i potenciální nevýhody nařízení a podpoří promyšlenou diskusi mezi čtenáři.

3.	 Článek ověřující fakta: Vypracujte článek ověřující fakta, který se bude zabývat 
tvrzeními zpěváka i odbornice, a porovná je s tím, co nařízení skutečně obsahuje 
a jaké má důsledky.  

4.	 Vlastní

Scénář 2: 

Virální video o svobodě na internetu 
– Zpravodajské médium

•	 2 měsíce před volbami Evropský parlament rozhodl o novém nařízení, které má za cíl 
regulovat sociální sítě a digitální platformy (jako je Instagram, Google, TikTok a další). 
Toto nařízení chrání práva uživatelů těchto platforem a nutí digitální platformy, aby 
samy vyhledávaly a odstraňovaly nezákonný obsah, falešné a podvodné reklamy, apod. 

•	 Na sociálních sítích se vzápětí objevilo video, ve kterém známý český zpěvák Petr 
Kříž ostře kritizuje rozhodnutí Evropského parlamentu o dezinformacích na internetu 
a varuje před jeho možnými důsledky pro svobodu projevu: „Evropský parlament 
včera schválil zákon, který má údajně bojovat proti dezinformacím na internetu. Ve 
skutečnosti však představuje hrozbu pro naši svobodu projevu. Zákon z Bruselu 
chce jenom zavést cenzuru a diktovat, co smí a nesmí být online. Nesmíme dopustit, 
aby nám zasahovali do našich práv! Internet má byt prostor pro každý názor!“ 

•	 Ve stejnou dobu ve svém videoblogu renomovaná odbornice a uznávaná expertka na 
EU, Alena Horáková, vysvětluje, co je obsahem nového nařízení: „Musíme se postavit 
dezinformacím a chránit naše občany. Pokud to znamená, že musíme zpřísnit pravidla, 
tak ať! Svoboda projevu neznamená, že každý může šířit jakoukoliv lež se mu zachce.“ 

Úkol: Zohledněte reakce zpěváka i odbornice a pokuste se informovat o nové legislativě 
EU týkající se digitálních platforem a vyvažujte své zpravodajství tak, aby bylo zajímavé pro 
vaše publikum, a zároveň odpovědné. Vyberte si možnost, jak se tohoto úkolu zhostit, a na 
závěr scénáře představte tuto volbu ostatním skupinám.



MOŽNOSTI:

1.	 Informační kampaň: Zahajte informační kampaň s využitím letáků, příspěvků na 
sociálních sítích a článků na webových stránkách, která vysvětlí skutečný obsah 
a záměr nařízení.

2.	 Veřejná debata: Uspořádejte veřejnou debatu s podporovateli i kritiky nového nařízení, 
včetně zástupců Evropského parlamentu, abyste podpořili porozumění problému.

3.	 Stručný politický přehled: Uveřejněte stručný text, který bude analyzovat potenciální 
dopady nového nařízení a navrhne změny k zajištění ochrany práv a svobody slova. 

4.	 Vlastní

Scénář 2: 

Virální video o svobodě na internetu 
– Organizace občanské společnosti

•	 2 měsíce před volbami Evropský parlament rozhodl o novém nařízení, které má za cíl 
regulovat sociální sítě a digitální platformy (jako je Instagram, Google, TikTok a další). 
Toto nařízení chrání práva uživatelů těchto platforem a nutí digitální platformy, aby 
samy vyhledávaly a odstraňovaly nezákonný obsah, falešné a podvodné reklamy, apod. 

•	 Na sociálních sítích se vzápětí objevilo video, ve kterém známý český zpěvák Petr 
Kříž ostře kritizuje rozhodnutí Evropského parlamentu o dezinformacích na internetu 
a varuje před jeho možnými důsledky pro svobodu projevu: „Evropský parlament 
včera schválil zákon, který má údajně bojovat proti dezinformacím na internetu. Ve 
skutečnosti však představuje hrozbu pro naši svobodu projevu. Zákon z Bruselu 
chce jenom zavést cenzuru a diktovat, co smí a nesmí být online. Nesmíme dopustit, 
aby nám zasahovali do našich práv! Internet má byt prostor pro každý názor!“ 

•	 Ve stejnou dobu ve svém videoblogu renomovaná odbornice a uznávaná expertka na 
EU, Alena Horáková, vysvětluje, co je obsahem nového nařízení: „Musíme se postavit 
dezinformacím a chránit naše občany. Pokud to znamená, že musíme zpřísnit pravidla, 
tak ať! Svoboda projevu neznamená, že každý může šířit jakoukoliv lež se mu zachce.“ 

Úkol: Zohledněte reakce zpěváka i odbornice. Pokuste se zapojit veřejnost a informujte ji 
o důsledcích nového nařízení, podpořte informovanou diskuzi. Vyberte si možnost, jak se 
tohoto úkolu zhostit, a na závěr scénáře představte tuto volbu ostatním skupinám.



MOŽNOSTI:

1.	 Veřejné prohlášení: Vydejte veřejné prohlášení nebo uspořádejte tiskovou konferenci, 
na které vyvrátíte Klamalova tvrzení a předložíte důkazy o spolehlivých mechanismech 
EU pro zajištění férovosti voleb. 

2.	 Kampaň na sociálních sítích: Spusťte kampaň na sociálních sítích s použitím 
hashtagů a sloganů a sdílejte pozitivní příběhy a svědectví o demokratickém procesu 
v EU.

3.	 Iniciativa pro vzdělávání voličů: Uspořádejte vzdělávací semináře a/nebo webináře 
pro voliče s cílem zvýšit transparentnost volebního procesu a posílit tak důvěru 
veřejnosti. 

4.	 Vlastní

Scénář 3: 

Provokativní prohlášení o férovosti 
voleb do Evropského parlamentu  
– Proevropská politická strana

•	 Dva týdny před volbami do Evropského parlamentu se na internetu 
objeví kontroverzní prohlášení prezidenta státu Novostán, 
Alexandera Klamala. Novostán není členským státem EU.

 

PREZIDENT NOVOSTÁNU ZPOCHYBŇUJE FÉROVOST VOLEB V EU

Prezident Novostánu Alexander Klamal zpochybňuje legitimitu a svobodu volebního procesu 
v EU, zatímco volby do Evropského parlamentu jsou za dveřmi. Toto prohlášení vyvolalo 
debatu napříč Evropou. 

„Když sledujeme přípravy na nadcházející volby do Evropského parlamentu, je zábavné 
sledovat, jak EU káže o demokracii a svobodě. Z našeho pohledu to vypadá spíše jako pečlivě 
naaranžované představení než jako skutečné vyjádření vůle občanů. Možná by si EU měla 
zamést před vlastním prahem, než začne ostatní poučovat o svobodě a demokracii.“

Úkol: Důrazně obhajujte férovost a svobodu voleb do Evropského parlamentu a vyvraťte 
Klamalovo obvinění. Volby do Evropského parlamentu jsou demokratické a každý občan 
má možnost se svobodně vyjádřit a tím ovlivnit na příštích pět let směřování Evropské unie 
a přijímanou legislativu. Vyberte si možnost, jak se tohoto úkolu zhostit, a na závěr scénáře 
představte tuto volbu ostatním skupinám.



MOŽNOSTI:

1.	 Veřejná diskuze: Uspořádejte veřejnou diskuzi s politiky a odborníky, kteří se budou 
zabývat volebním procesem v EU, a nenápadně podpoří Klamalovu kritiku, ale zaměří 
se na konstruktivní kritiku volebních procesů. 

2.	 Série komentářů: Vydejte sérii článků a komentářů v národních denících, které 
zpochybňují  transparentnost volebního systému a navrhují jeho zlepšení. 

3.	 Veřejné fórum pro volební reformu: Uspořádejte veřejné fórum, na kterém by občané 
mohli diskutovat o svých názorech na volební systém v EU a navrhovat reformy. 
Propagujte jej jako občanskou iniciativu pro zlepšení demokratických procesů. 

4.	 Vlastní

Scénář 3: 

Provokativní prohlášení o férovosti 
voleb do Evropského parlamentu  
– Politická strana vystupující proti EU

•	 Dva týdny před volbami do Evropského parlamentu se na internetu 
objeví kontroverzní prohlášení prezidenta státu Novostán, 
Alexandera Klamala. Novostán není členským státem EU.

 

PREZIDENT NOVOSTÁNU ZPOCHYBŇUJE FÉROVOST VOLEB V EU

Prezident Novostánu Alexander Klamal zpochybňuje legitimitu a svobodu volebního procesu 
v EU, zatímco volby do Evropského parlamentu jsou za dveřmi. Toto prohlášení vyvolalo 
debatu napříč Evropou. 

„Když sledujeme přípravy na nadcházející volby do Evropského parlamentu, je zábavné 
sledovat, jak EU káže o demokracii a svobodě. Z našeho pohledu to vypadá spíše jako pečlivě 
naaranžované představení než jako skutečné vyjádření vůle občanů. Možná by si EU měla 
zamést před vlastním prahem, než začne ostatní poučovat o svobodě a demokracii.“

Úkol: Využijte Klamalovo prohlášení k upozornění na nedostatky ve volebním procesu. 
(POZOR, nesmíte to ale přehnat! Ve vašem zájmu je, aby voliči alespoň částečně důvěřovali 
demokratickému procesu voleb, a tudíž, aby vaši stranu šli volit a vašemu případnému 
vítězství důvěřovali). Vyberte si možnost, jak se tohoto úkolu zhostit, a na závěr scénáře 
představte tuto volbu ostatním skupinám.



MOŽNOSTI:

1.	 Série článků či reportáží ověřování faktů: Vypracujte podrobnou sérii článků nebo 
reportáží, které prozkoumají přesnost Klamalových tvrzení o volbách do Evropského 
parlamentu, a prezentujte zjištění přístupnou formou.

2.	 Série rozhovorů: Proveďte sérii rozhovorů s úředníky EU, volebními pozorovateli 
a politology, abyste divákům nabídli mnohostranný pohled na volební proces. 

3.	 Analýza: Zveřejněte hloubkovou analýzu, která bude zkoumat dopad Klamalova výroku 
na vnímání voleb veřejností s ohledem na historický kontext a současné výzvy.

4.	 Vlastní

Scénář 3: 

Provokativní prohlášení o férovosti 
voleb do Evropského parlamentu 
– Zpravodajské médium

•	 Dva týdny před volbami do Evropského parlamentu se na internetu 
objeví kontroverzní prohlášení prezidenta státu Novostán, 
Alexandera Klamala. Novostán není členským státem EU.

 

PREZIDENT NOVOSTÁNU ZPOCHYBŇUJE FÉROVOST VOLEB V EU

Prezident Novostánu Alexander Klamal zpochybňuje legitimitu a svobodu volebního procesu 
v EU, zatímco volby do Evropského parlamentu jsou za dveřmi. Toto prohlášení vyvolalo 
debatu napříč Evropou. 

„Když sledujeme přípravy na nadcházející volby do Evropského parlamentu, je zábavné 
sledovat, jak EU káže o demokracii a svobodě. Z našeho pohledu to vypadá spíše jako pečlivě 
naaranžované představení než jako skutečné vyjádření vůle občanů. Možná by si EU měla 
zamést před vlastním prahem, než začne ostatní poučovat o svobodě a demokracii.“

Úkol: Informujte o Klamalově prohlášení způsobem, který podnítí informovanou debatu 
a poskytne ucelený pohled na to, že jsou volby v EU skutečně důvěryhodné. Vyberte si 
možnost, jak se tohoto úkolu zhostit, a na závěr scénáře představte tuto volbu ostatním 
skupinám.



MOŽNOSTI:

1.	 Vzdělávací kampaň: Iniciujte vzdělávací kampaň, která zdůrazní význam účasti ve 
volbách do Evropského parlamentu a to, jak tento proces zajišťuje spravedlnost 
a svobodu.

2.	 Veřejná diskuze o férovosti voleb: Uspořádejte veřejnou diskuzi za účasti odborníků 
na volební procesy, úředníků EU a aktivistů, kteří budou diskutovat o férovosti 
volebního procesu a vyvrátí případné mýty.

3.	 Práce s komunitou: Realizujte projekt, který se zaměří na informování voličů 
o významu jejich hlasu a o bezpečnostních opatřeních na ochranu volebního procesu.

4.	 Vlastní

Scénář 3: 

Provokativní prohlášení o férovosti 
voleb do Evropského parlamentu  
– Organizace občanské společnosti

•	 Dva týdny před volbami do Evropského parlamentu se na internetu 
objeví kontroverzní prohlášení prezidenta státu Novostán, 
Alexandera Klamala. Novostán není členským státem EU.

 

PREZIDENT NOVOSTÁNU ZPOCHYBŇUJE FÉROVOST VOLEB V EU

Prezident Novostánu Alexander Klamal zpochybňuje legitimitu a svobodu volebního procesu 
v EU, zatímco volby do Evropského parlamentu jsou za dveřmi. Toto prohlášení vyvolalo 
debatu napříč Evropou. 

„Když sledujeme přípravy na nadcházející volby do Evropského parlamentu, je zábavné 
sledovat, jak EU káže o demokracii a svobodě. Z našeho pohledu to vypadá spíše jako pečlivě 
naaranžované představení než jako skutečné vyjádření vůle občanů. Možná by si EU měla 
zamést před vlastním prahem, než začne ostatní poučovat o svobodě a demokracii.“

Úkol: Posilujte důvěru veřejnosti ve volební proces a pokuste se zabránit negativním 
dopadům Klamalova prohlášení na veřejné mínění. Vyberte si možnost, jak se tohoto úkolu 
zhostit, a na závěr scénáře představte tuto volbu ostatním skupinám.



Úkol: Vyberte si jedno z tvrzení, na které chcete reagovat, a zaměřte se na ochranu 
pozitivního vnímání Evropské unie a podporu věcného pochopení její politiky. Vyberte si 
možnost, jak se tohoto úkolu zhostit, a na závěr scénáře představte tuto volbu ostatním 
skupinám.

 

MOŽNOSTI:

1.	 Vyvracení a protiargumenty: Natočte krátké, poutavé video vyvracející vybrané tvrzení 
a využijte fakta a názory odborníků, abyste vyvrátili případné dezinformace.

2.	 Ověřování faktů na sociálních sítích: Využijte sociální sítě a zveřejněte podrobné 
ověření faktů o vybraném tvrzení, včetně odkazů na oficiální zdroje a prohlášení EU.

3.	 Veřejné prohlášení: Vydejte veřejné prohlášení strany, v němž objasníte skutečný 
postoj a politiku EU související s vybraným tvrzením.

4.	 Vlastní

Scénář 4: 

Fact-checkingová výzva  
– Proevropská politická strana

•	 Jen několik dní před volbami do Evropského parlamentu je informační prostor 
zaplaven kontroverzními výroky a zpravodajskými titulky z různých fiktivních zdrojů: 

 

FIKTIVNÍ VÝROKY A TITULKY:

„Evropský parlament plánuje zakázat národní státní svátky, aby podpořil evropskou 
jednotu.“

Zdroj: www.evropskykuryr.blog.cz
(Blogový příspěvek od Tomáše Nováka, samozvaného analytika kultury a nadšence pro integraci EU.)

„V nadcházejících volbách do Evropského parlamentu lze očekávat masivní volební 
podvody, tvrdí bezpečnostní expert Pavel Zámek.“

Zdroj: www.serioznizpravodajstvi.cz
(Rozhovor s kontroverzním bezpečnostním expertem Pavlem Zámkem, který je známý svými teoriemi 
o bezpečnosti voleb.)

„Evropský parlament chce v rámci boje proti klimatickým změnám uvalit vysoké daně na 
vlastnictví domácích mazlíčků.“

Zdroj: Magazín Ekobudoucnost
(Článek založený na údajném úniku informací od anonymního poradce pro politiku životního prostředí 
v EU.)

„Nové nařízení EU bude vyžadovat, aby všechny členské státy přijaly stejné časové pásmo.“

Zdroj: Evropský Věstník
(Zpráva citující údajný návrh nařízení, který viděla novinářka Klára Zelená, známá svými investigativními 
reportážemi o politických rozhodnutích EU.)



Úkol: Vyberte si jedno z tvrzení, na které budete reagovat, a případně jej použijte ke kritice 
EU, nerozšiřujte ale dále dezinformace. Vyberte si možnost, jak se tohoto úkolu zhostit, 
a na závěr scénáře představte tuto volbu ostatním skupinám.

 

MOŽNOSTI:

1.	 Tisková zpráva: Publikujte tiskovou zprávu, která využije vybraný výrok jako podklad 
pro kritiku překročení pravomocí Evropskou unií, ale zároveň opraví případné 
dezinformace.

2.	 Názorový článek: Napište komentář pro významné noviny, který kriticky rozebere 
politiku EU, a použijte vybraný výrok jako příklad. 

3.	 Výzva k veřejné debatě: Vyzvěte proevropského politického kandidáta k veřejné 
debatě o problému, na který upozorňuje vybraný výrok, a snažte se prezentovat 
vyvážený pohled. 

4.	 Vlastní

Scénář 4: 

Fact-checkingová výzva  
– Politická strana vystupující proti EU

•	 Jen několik dní před volbami do Evropského parlamentu je informační prostor 
zaplaven kontroverzními výroky a zpravodajskými titulky z různých fiktivních zdrojů: 

 

FIKTIVNÍ VÝROKY A TITULKY:

„Evropský parlament plánuje zakázat národní státní svátky, aby podpořil evropskou 
jednotu.“

Zdroj: www.evropskykuryr.blog.cz
(Blogový příspěvek od Tomáše Nováka, samozvaného analytika kultury a nadšence pro integraci EU.)

„V nadcházejících volbách do Evropského parlamentu lze očekávat masivní volební 
podvody, tvrdí bezpečnostní expert Pavel Zámek.“

Zdroj: www.serioznizpravodajstvi.cz
(Rozhovor s kontroverzním bezpečnostním expertem Pavlem Zámkem, který je známý svými teoriemi 
o bezpečnosti voleb.)

„Evropský parlament chce v rámci boje proti klimatickým změnám uvalit vysoké daně na 
vlastnictví domácích mazlíčků.“

Zdroj: Magazín Ekobudoucnost
(Článek založený na údajném úniku informací od anonymního poradce pro politiku životního prostředí 
v EU.)

„Nové nařízení EU bude vyžadovat, aby všechny členské státy přijaly stejné časové pásmo.“

Zdroj: Evropský Věstník
(Zpráva citující údajný návrh nařízení, který viděla novinářka Klára Zelená, známá svými investigativními 
reportážemi o politických rozhodnutích EU.)



Úkol: Zanalyzujte výroky a vyberte jeden z nich, který prozkoumáte a poskytnete o něm 
svému publiku komplexní informace. Vyberte si možnost, jak se tohoto úkolu zhostit, a na 
závěr scénáře představte tuto volbu ostatním skupinám.

 

MOŽNOSTI:

1.	 Investigativní reportáž: Proveďte hloubkovou investigaci vybraného výroku, včetně 
rozhovorů s odborníky a zúčastněnými stranami, abyste objasnili pravdivost.

2.	 Relace ověřování faktů v přímém přenosu: Uspořádejte živé vysílání, během kterého 
budete ověřovat informace prezentované přítomnými řečníky na téma vybraného 
výroku. 

3.	 Redakční článek: Zveřejněte velký článek, který nejen ověří fakta vybraného výroku, 
ale také se zamyslí nad dopadem dezinformací na demokratické procesy.

4.	 Vlastní

Scénář 4: 

Fact-checkingová výzva  
– Zpravodajské médium

•	 Jen několik dní před volbami do Evropského parlamentu je informační prostor 
zaplaven kontroverzními výroky a zpravodajskými titulky z různých fiktivních zdrojů: 

 

FIKTIVNÍ VÝROKY A TITULKY:

„Evropský parlament plánuje zakázat národní státní svátky, aby podpořil evropskou 
jednotu.“

Zdroj: www.evropskykuryr.blog.cz
(Blogový příspěvek od Tomáše Nováka, samozvaného analytika kultury a nadšence pro integraci EU.)

„V nadcházejících volbách do Evropského parlamentu lze očekávat masivní volební 
podvody, tvrdí bezpečnostní expert Pavel Zámek.“

Zdroj: www.serioznizpravodajstvi.cz
(Rozhovor s kontroverzním bezpečnostním expertem Pavlem Zámkem, který je známý svými teoriemi 
o bezpečnosti voleb.)

„Evropský parlament chce v rámci boje proti klimatickým změnám uvalit vysoké daně na 
vlastnictví domácích mazlíčků.“

Zdroj: Magazín Ekobudoucnost
(Článek založený na údajném úniku informací od anonymního poradce pro politiku životního prostředí 
v EU.)

„Nové nařízení EU bude vyžadovat, aby všechny členské státy přijaly stejné časové pásmo.“

Zdroj: Evropský Věstník
(Zpráva citující údajný návrh nařízení, který viděla novinářka Klára Zelená, známá svými investigativními 
reportážemi o politických rozhodnutích EU.)



Úkol: Zapojte veřejnost do ověřování pravdivosti jednoho z výroků a zdůrazněte význam 
informovaného hlasování ve volbách. Vyberte si možnost, jak se tohoto úkolu zhostit, a na 
závěr scénáře představte tuto volbu ostatním skupinám.

 

MOŽNOSTI:

1.	 Informační kampaň: Zahajte kampaň, která se zaměří na informování veřejnosti 
o politikách EU a bude se přímo zabývat dezinformacemi a mýty týkající se vybraného 
výroku.

2.	 Veřejné workshopy: Uspořádejte workshopy nebo webináře, které účastníky naučí, jak 
ověřovat fakta a kriticky hodnotit zprávy, a to na příkladu vybraného výroku.

3.	 Spolupráce s fact-checkery: Spolupracujte s organizací zabývající se ověřováním 
faktů a vypracujte podrobnou analýzu vybraného výroku, kterou budete propagovat 
prostřednictvím svých kanálů.

4.	 Vlastní

Scénář 4: 

Fact-checkingová výzva  
– Organizace občanské společnosti

•	 Jen několik dní před volbami do Evropského parlamentu je informační prostor 
zaplaven kontroverzními výroky a zpravodajskými titulky z různých fiktivních zdrojů. 

 

FIKTIVNÍ VÝROKY A TITULKY:

„Evropský parlament plánuje zakázat národní státní svátky, aby podpořil evropskou 
jednotu.“

Zdroj: www.evropskykuryr.blog.cz
(Blogový příspěvek od Tomáše Nováka, samozvaného analytika kultury a nadšence pro integraci EU.)

„V nadcházejících volbách do Evropského parlamentu lze očekávat masivní volební 
podvody, tvrdí bezpečnostní expert Pavel Zámek.“

Zdroj: www.serioznizpravodajstvi.cz
(Rozhovor s kontroverzním bezpečnostním expertem Pavlem Zámkem, který je známý svými teoriemi 
o bezpečnosti voleb.)

„Evropský parlament chce v rámci boje proti klimatickým změnám uvalit vysoké daně na 
vlastnictví domácích mazlíčků.“

Zdroj: Magazín Ekobudoucnost
(Článek založený na údajném úniku informací od anonymního poradce pro politiku životního prostředí 
v EU.)

„Nové nařízení EU bude vyžadovat, aby všechny členské státy přijaly stejné časové pásmo.“

Zdroj: Evropský Věstník
(Zpráva citující údajný návrh nařízení, který viděla novinářka Klára Zelená, známá svými investigativními 
reportážemi o politických rozhodnutích EU.)


